ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 115/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 115/2022

Xinguara, 1º de dezembro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora abaixo assinada, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a recuperação da Rua Barão do Rio Branco, entre as Ruas 10 e 11, em frente

à Congregação da Igreja Assembleia de Deus “Paraíso”, em nossa cidade.

Justificativa:

Nossa cidade conta com grande extensão de vias públicas, tanto na zona urbana quanto

na rural. Entendo que é difícil para a Administração Pública Municipal mantê-las conservadas

e em bom estado.

O inverno já começou em nossa região, e em decorrência da água das chuvas, as vias

locais se deterioram rapidamente.

Como exemplo desse fato temos a Rua Barão do Rio Branco, no trecho entre as Ruas 10

e 11, cujo estado é precário, principalmente pela presença de um buraco em específico, de

grande proporção.

A Congregação da Igreja Assembleia de Deus “Paraíso” é localizada bem em frente a

esse buraco, o que tem dificultado o acesso dos congregados ao templo.

Por essas razões apresento essa Indicação, esperando ser atendida por V. Exa.

Eliane de Souza Galvão

Vereadora Proponente